¹⁵⁹ *Ibi*, ff. 171r-171v, n. 56 (f. 250v, n. 68; Schmutz, p. 736): «Attende obsecro quam deceat nostra sententia Deum quia asserimus nihil cogitare posse intellectum nostrum quod divina omnipotentiam subterfugiat et quod non possit fieri aut saltem permitti a Deo. Observandum tamen est concedendas esse quasdam propositionem, quibus dicitur aliquid cogitabile a nobis non posse fieri a Deo, negandas alias quibus dicitur posse fieri non quia absolute aliquid fugiat divinam omnipotentiam, sed quia illis significatur impossibilitas veritatis quod saepe verum est his possibilitas excludens impossibilitatem veritatis quod saepe falsum tales sunt hae propositiones: *chimaera non potest fieri a Deo*, *chimaera potest fieri*, *Deus potest mentiri*, *Deus non potest mentiri*, qui [quae] affirma<n>t excludunt impossibilitatem veritatis chimaere quod falsum, qui [quae] negant illam statuunt quod verum. Nam chimaera includit propositionem essentialiter falsam. Vide quae dixi in logica loco citato».

non per impotenza. È, infatti, assurdo dire che Dio non ha la capacità di mentire e che non può distruggere la sua divinità o che non può produrla¹⁶⁰.

L'obiettivo polemico di Pérez è probabilmente la posizione scotista, che riduce l'impossibilità della chimera alla semplice ripugnanza dei termini, indipendentemente o meno da un intelletto che giudichi di quella ripugnanza. Al contrario, nella dottrina pereziana tutto deve essere sottoposto a un pensiero, anche ciò che si costituisce paradossalmente come chimerico. Non solo, dunque, il possibile non sarebbe tale senza Dio onnipotente e onnisciente, ma nemmeno l'impossibile sarebbe tale senza l'atto di un pensiero che lo riconosca come impossibile per un'impossibilità di verità o per ripugnanza metafisica. La semplice ripugnanza logica, non può pretendere di essere ripugnante di per sé, ma è sempre ripugnante per altro, ossia come connessa essenzialmente con Dio.

La tesi scotista che fa dell'impossibile logico, come del possibile logico, qualcosa che può essere definito autonomamente rispetto al pensiero di Dio, dà luogo a un caso notevole di eterogenesi dei fini. Puntando sulla semplice non contraddittorietà astratta, per dare ragione della possibilità delle cose, finisce per cadere in un esito autocontraddittorio. A nostro avviso, i motivi per i quali Pérez può rivolgere questa critica alla dottrina scotista del possibile sono due. Il primo motivo è legato alla concezione della logica nel pensiero pereziano, ma è anche di ordine teoretico. Affermare, infatti, che vi sia una possibilità e una impossibilità logica indipendenti dal pensiero è qualcosa di assurdo per lo statuto che la logica assume all'interno del pensiero pereziano.

L'oggetto della logica è, infatti, l'ente di ragione, ossia l'apparire di ciò che appare, il quale non può essere mai disgiunto dal proprio contenuto. Dire "possibilità logica" o "impossibilità logica" sarà equivalente a dire la "possibilità che appare" o l'"impossibilità che appare". La possibilità e l'impossibilità sono, dunque, già all'interno dell'apparire, senza possibilità di uscirne. Stare fuori dall'apparire

¹⁶⁰ *Ibi*, f. 171r, n. 57 (pp. 250v-251r, n. 69; Schmutz, p. 736): «sed quid respondebimus admissa sententia distinguente chimaeras ab omni ente possibili? Ego iam pridem [pridie] propter has angustias reieci illam sententiam, sed tamen si cui illa placuerit, respondeat chimaeram non esse obiectum potentiae verae, virtutem productivam chimaerae esse fictam et potius fore defectum virtutis, illa enim si poneret chimaeram a parte rei et se et chimaeram destrueret, sequeretur enim duo contradictoria. Respondeat enim dici tam modeste Deus non potest facere chimaeram quia notatut defectus verae virtutis, non esse absurdum aliquid excogitari posse quod non possit fieri a deo et quod Deus non possit quantum ex se producere ex repugnantia logica non ex impotentia, quod enim absurdi est dicere Deus non habet virtutem mentiendi nec potest suam perimere divinitatem, imo nec producere».

significherebbe, infatti, non poter essere portate a parola. E del resto, affinché vi sia ripugnanza dei termini è necessario che vi sia un pensiero che riconosca tale ripugnanza. Diversamente, quest'ultima non potrebbe nemmeno manifestarsi come tale. La tesi pereziana che distingue una dimensione materiale e una dimensione formale della chimera, ha le sue ragioni nell'impossibilità di pensare implicitamente le ragioni dell'essere come estranee alle ragioni del pensiero. La chimera è certo un oggetto impossibile, ma come complesso della materia e della forma, non come semplice materia indipendente dalla forma, ovvero indipendente dall'atto del conoscere. Diversamente, non si potrebbe dar ragione della ripugnanza intrinseca della chimera, né dell'impossibilità che essa possa essere creata da Dio e, infine, non si saprebbe negare nemmeno l'opposto, ovvero che Dio sia in grado anche di fare l'impossibile. L'onnipotenza divina, in quanto non si distingue dalla scienza divina è la forma universale di ogni materia, esprimibile attraverso un giudizio, la quale giudica della verità e della falsità del giudizio stesso, denominandolo come "possibile" e, quindi come "intelligibile" o come "impossibile", ovvero come "non intelligibile".